
 

 pagina 1 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
 

COMUNE DI STREMBO  
Provincia di Trento 

_________ 
 
 

Servizio Segreteria 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
 

n. 155 d.d. 14 ottobre 2022 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Indizione di vendita mediante il sistema telematico “Portale del legno trentino” del 

lotto di legname di cui al progetto di taglio n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022 denominato 
“Bostrico Pian del Cuc Val Genova – C.C. Strembo II. 

CUP:  CIG:  
_______________________________________________________________________________ 
 
Determinazione con rilevanza ai fini della trasmissione a: 
 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 
  ANAGRAFE TRIBUTARIA (concessioni, autorizzazioni e licenze) 
  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 
  ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI (dipendenti / consulenti)  
  ALBO DEI CONSULENTI (Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione) 
  SICOPAT 
  ALBO SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E VANTAGGI ECONOMICI 

 
 
 



 

 pagina 2 

Il responsabile del servizio SEGRETERIA 
 
  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 006 di data 28.03.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e dei 
relativi allegati e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

 
  Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 024 di data 28.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati definiti i compiti dei responsabili degli uffici comunali e definiti gli 
indirizzi per la gestione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022;  
 
 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 
maggio 2018 n. 2; 
 

Esaminato il progetto di taglio di prodotti legnosi n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022 denominato 
“Bostrico Pian del Cuc Val Genova – C.C. Strembo II, mediante il quale viene assegnato al 
Comune di Strembo, in conto ripresa Anno 2022, il lotto di legname ad uso commercio per 
complessivi presunti netti mc. 113 di legname da opera; 
 

Ritenuto di porre in vendita a trattativa privata preceduta da un confronto concorrenziale fra 
alcuni soggetti ritenuti idonei, ai sensi della LP. 23/90 e ss.mm., lotto legname denominato 
“Bostrico Pian del Cuc Val Genova – C.C. Strembo II, di cui sopra aderendo al sistema telematico 
gestito dalla Camera di Commercio Industria e Agricoltura di Trento, denominato “Portale del 
legno trentino” mediante il quale viene commercializzato in rete il legno trentino e che si propone di 
acquisire rapidamente le proposte di vendita e le offerte di acquisto del legname e della biomassa da 
parte di tutti i soggetti interessati, nonché di creare una banca dati sui movimenti commerciali 
relativi ai prodotti legnosi; 
 

Atteso che il prezzo di macchiatico per le piante in piedi, così come la spesa per il versamento 
delle migliorie boschive, sono fissati dall’Autorità Forestale, come sotto specificato: 

 
Lotto “Bostrico Pian del Cuc Val 

Genova – C.C. Strembo II 
Prezzo  

di macchiatico 
al mc 

Presunti  
Mc 

Valore  
complessivo 

Migliorie 
boschive 

Progetto di Taglio  
n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022 

 
€ 45,00 

113 
di legname da 

Opera 

 
€ 5.085,00 

 
€ 508,50 

 
Estratto Progetto di Taglio: 
Le piante contrassegnate con martello forestale risultano nelle seguenti classi diametriche: 
 

SPECIE 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 
Abete rosso - 4 9 11 7 7 18 16 6 5 6 3 2 2 - 
Abete bianco - - - - - - - - - - - - - - - 

Larice - - 2 2  1 2 2 2    - - - 
Pino Silvestre - - - - - - - - - - - - - - - 
Pino Cembro - - - - - - - - - - - - - - - 

Faggio - - - - - - - - - - - - - - - 
Pino Nero - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre Latifoglie - - - - - - - - - - - - - - - 
TOTALI - 4 11 13 7 8 20 18 8 5 6 3 2 2 - 

 



 

 pagina 3 

Il volume e la resa probabile delle piante martellate di diametro superiore a 17,5 cm, valutata con smussatura 
delle due estremità dei tronchi da opera nella misura massima di cm ….. per testata si stima essere il seguente: 
 
Specie legnosa Piante (n) Volume tar. 

assegnato (m3) 
Volume tar. 

presunto (m3) 
Legname da 

Opera 
presunto (m3) 

Combustibile  
Presunto (t) 

Abete rosso 54 151,58 - 106 15 
Abete bianco      

Larice  10,01  7 1 
Pino Silvestre      
Pino Cembro      

Faggio      
Altre Latifoglie - - -   

TOTALI 54 162 - 113 16 
      

 
Visto l’avviso unico contenete le condizioni generali per la vendita del legname predisposto 

dalla CCIAA ed adottato per le gare inserite sul portale del Legno Trentino e ritenute confacente alle 
esigenze dell’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione nel testo allegato; 
 
 Vista ed esaminata la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 
sostanziale alla presente: 

• Il capitolato d’oneri generale per l’affido delle operazioni di utilizzazione e la vendita in piedi 
dei prodotti legnosi, che costituisce allegato A); 

• Il Capitolato d’oneri particolare per la vendita di legname, che costituisce allegato B) 
• il progetto di taglio n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022 che costituisce allegato C) 
• Schema di contratto di vendita, che costituisce allegato D) 

 
Vista la Legge Provinciale di data 19 luglio 1990, n. 23, che detta disposizioni in materia di attività 

contrattuale della Provincia Autonoma di Trento; 
 
Considerata che, data l’attuale congiuntura di mercato, è opportuno procedere alla vendita del lotto 

di legname in piedi, non potendo procedere alla sua fatturazione, soprattutto per quei lotti che non 
presentano una elevata qualità di legname; 
 

Ravvisata l’opportunità di stabilire il prezzo di vendita del legname in piedi in € 45,00 al mc. quale 
prezzo base per la formulazione delle offerte; 
 

Visto che l’articolo 17 della L.P. 23/90 prevede che per i contratti da cui derivino entrate si 
provveda alla scelta del contraente tramite il meccanismo dell’asta pubblica; 
 

Dato atto inoltre che saranno a carico della ditta acquirente tutte le spese derivanti dalla vendita, 
comprese quelle annesse e connesse alla misurazione dei lotti, ai sensi dell’art. 14 comma 2 del 
Capitolato d’oneri generali, nonché quelle inerenti e conseguenti il contratto; 

 
Dato atto che la spesa relativa alle migliorie boschive da versare sul fondo forestale provinciale, 

determinata nel progetto di taglio suddetto in € 4.720,50 può essere impegnata al cap. 820 – PDCF 
1.04.01.02.001 Missione 09 Programma 05 del Bilancio Finanziario 2022-2024 – Esigibilità 2022; 
 

DETERMINA 
 
1. Di vendere in piedi, per le motivazioni espresse nelle premesse, mediante trattativa privata ai sensi 

dell’art. 17 della L.P. 19.07.1990 n. 23, aderendo al Sistema Telematico gestito dalla Camera di 
Commercio Industria e Agricoltura di Trento , denominato “Portale del Legno Trentino” 
mediante il quale viene commercializzato in rete il legno trentino, con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più alto in aumento rispetto al prezzo stabilito dall’Amministrazione come segue: 



 

 pagina 4 

Lotto “Bostrico Pian del Cuc Val 
Genova – C.C. Strembo II 

Prezzo  
di macchiatico 

al mc 

Presunti  
Mc 

Valore  
complessivo 

Migliorie 
boschive 

Progetto di Taglio  
n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022 

 
€ 45,00 

113 
di legname da 

Opera 

 
€ 5.085,00 

 
€ 508,50 

 
2. Di dare atto che il legname viene venduto con le modalità ed alle condizioni contenute nel 

capitolato generale, nei capitolati speciali, nei progetti di taglio e nella presente deliberazione con 
particolare riferimento alle seguenti prescrizioni;  

• Il soggetto che effettua le operazioni di taglio deve essere iscritto all’elenco provinciale 
delle imprese forestali; 

• Il Comune si riserva la facoltà di non accettare le offerte pervenute da ditte con le quali ha 
questioni o liti pendenti. 

 
3. Di approvare: 

• il capitolato d’oneri generale (ALL. A ) 
• il capitolato d’oneri particolare per il lotto predisposto direttamente dall’Amministrazione 

(ALL. B ) 
• il progetto di taglio n. 233/2022/1 dd. 07.07.2022  (ALL. C );  
• Schema di contratto di vendita (ALL. D ) 

 
4. Di impegnare l’importo per migliorie boschive da versare sul fondo forestale provinciale 

quantificato in € 508,50 al cap. 480 – PDCF 1.04.01.02.001 Missione 09 Programma 05 del 
Bilancio Finanziario 2022-2024 – Esigibilità 2022. 

 
5. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in premessa, con spese 

inerenti e conseguenti a carico della ditta aggiudicataria, dando seguito agli adempimenti previsti 
dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 
6. di accertare secondo esigibilità il ricavato della vendita al capitolo 507 – Piano dei Conti 

Finanziario 3.01.01.01.03 Entrata del bilancio di previsione 2022-2024. 
 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse 
entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199; 

� ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi della legge 6 dicembre 
1971 n. 1034. 

 
 
 Copia della stessa, divenuta esecutiva, verrà trasmessa al Sindaco e alle seguenti Strutture: 

- Servizio Finanziario 

 Ed inserita nell’Elenco delle determinazioni: 

� OTTOBRE 2022 
 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott. Alberto De Stanchina - 

 
 


		2022-10-14T08:17:07+0200
	DE STANCHINA ALBERTO




